in de kostenramingen verschillende risico-opslagen gebruikt om onzekerheden te
ondervangen. Risico’s kunnen uiteindelijk optreden, maar ook achterwege blijven.
Daardoor kan het gebeuren dat de kosten voor de aanleg of de latere beheer- en
onderhoudskosten hoger of juist lager uitvallen dan geraamd. We bekijken daarom hoe
gevoelig de uitkomsten van de MKBA zijn voor verandering in de kosten. Met een
zekerheidspercentage van meer dan 70% is bepaald dat de kosten binnen een
bandbreedte 25% hogere en 25% lagere kosten vallen36.

Wanneer de kosten voor het project 25% lager zouden uitvallen, wordt het saldo
uiteraard positiever en is de B/K-verhouding hoger in beide alternatieven. Bij hogere
kosten wordt het saldo minder positief. In zowel het RC- als GE-scenario blijft het
saldo positief en de baten-kostenverhouding dus boven de 1. Daarnaast blijft in alle
gevallen het 2x3 alternatief een hoger MKBA-saldo houden dan het spitsstroken
alternatief. De conclusies veranderen dus niet wanneer de kosten anders uitvallen.

Tabel 7.2 Gevoeligheid van de uitkomsten voor 25% hoger of lagere kosten (mln.
€ contante waarde, prijspeil sept. 2014).

  RC GE

2x3 Spits 2x3 Spits

Basis financiële effecten -€ 125 -€ 108 -€ 125 -€ 114
- 25% lagere kosten -€ 93 -€ 81 -€ 93 -€ 85
+25% hogere kosten -€ 157 -€ 136 -€ 157 -€ 143
 Saldo basis  € 112 € 56 € 936 € 740
 Saldo -25% kosten  € 144 € 83 € 968 € 769
 Saldo +25% kosten  € 80 € 28 € 905 € 711
 B/K basis  1,9 1,5 8,5 7,5
 B/K -25% kosten  2,5 2,0 11,4 10,1
 B/K +25% kosten  1,5 1,2 6,8 6,0

Uit de literatuur blijkt dat een opslag van 0 tot 30 procent op de
bereikbaarheidseffecten een aannemelijke bandbreedte is voor de additionele indirecte
effecten die optreden als gevolg van een reductie van werkloosheid, kennisspillovers
en schaalvoordelen. Dit zijn voor een groot deel de zogenaamde agglomeratie-effecten.
In dit project spelen met name internationale herverdelingseffecten als gevolg van een
verbeterde internationale concurrentiepositie een rol. In de basisberekeningen is een
opslag van 15 procent gehanteerd. Hieronder zetten wij uiteen wat de gevolgen zijn
van een hogere of lagere opslag.